
UBND XÃ MƯỜNG LUÂN 

TRƯỜNG PTDTBT-TIỂU HỌC và THCS 

MƯỜNG LUÂN 

 

Số 113/QĐ-THTHCS 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Mường Luân, ngày 25 tháng 10 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy chế làm việc trường PTDTBT Tiểu học và THCS Mường Luân  

Năm học 2025- 2026  

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG PTDTBT TIỂU HỌC VÀ THCS MƯỜNG LUÂN 

 Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

 Căn cứ Thông tư số 04/2015/TT-BGDĐT ngày 28/02/2015 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ sở 

giáo dục công lập; 

 Căn cứ thông tư số 32/2020/TT-BGD& ĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 về 

việc ban hành điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học; 

 Căn cứ tình hình thực tế của Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Mường 

Luân, năm học 2025–2026, 

QUYẾT ĐỊNH: 

   Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế làm việc của trường 

PTDTBT Tiểu học và THCS Mường Luân năm học 2025- 2026.  

   Điều 2. Quy chế  dân chủ nhằm phát huy quyền làm chủ của viên chức và 

người lao động, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đơn vị. 

  Quy chế dân chủ thực hiện theo nguyên tắc công khai, cán bộ, giáo viên, 

nhân viên của nhà trường đều bình đẳng, thực hiện trong năm học 2025- 2026. 

   Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

   Phó hiệu trưởng, giáo viên, nhân viên trường PTDTBT Tiểu học và THCS 

Mường Luân, các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
Nơi nhận:                                                                                

- Như điều 3 

- Lưu VT, CM 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hồ Công Nam 

 



QUY CHẾ 

Thực hiện dân chủ trong hoạt động của Trường PTDTBT Tiểu học và 

THCS Mường Luân năm học 2025- 2026  

(Ban hành kèm theo Quyết định số 113/QĐ-THTHCS, ngày 25/10/2025 của 

Hiệu trưởng trường PTDTBT Tiểu học và THCS Mường Luân) 

Chương I.  

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

  

 Điều 1. Cơ sở pháp lý: 

 Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

 Căn cứ Thông tư số 04/2015/TT-BGDĐT ngày 28/02/2015 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ sở 

giáo dục công lập; 

 Căn cứ thông tư số 32/2020/TT-BGD& ĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 về 

việc ban hành điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học; 

 Căn cứ tình hình thực tế của Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Mường 

Luân, năm học 2025–2026. 

 Điều 2. Mục đích, yêu cầu 

 Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ 

huynh; xây dựng môi trường giáo dục dân chủ, kỷ cương, đoàn kết, minh bạch. 

 Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính công khai, minh bạch trong quản lý 

và điều hành của Ban Giám hiệu. 

 Xây dựng mối quan hệ tốt đẹp giữa nhà trường – gia đình – xã hội, góp 

phần thực hiện tốt nhiệm vụ năm học. 

Chương II.  

NHỮNG NỘI DUNG THỰC HIỆN DÂN CHỦ 

 Điều 3. Những việc cán bộ, giáo viên, nhân viên được biết 

UBND XÃ MƯỜNG LUÂN 

TRƯỜNG PTDTBT-TIỂU HỌC và THCS 

MƯỜNG LUÂN 

 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Mường Luân, ngày 25 tháng 10 năm 2025 

 



 Chủ trương, kế hoạch năm học, chỉ tiêu thi đua, quy chế chi tiêu nội bộ, chế 

độ chính sách, tài chính – tài sản. 

 Công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật, công khai các khoản thu – chi, công 

tác bổ nhiệm, điều động, khen thưởng. 

 Kết quả đánh giá, xếp loại viên chức, giáo viên, nhân viên hằng năm. 

 Điều 4. Những việc cán bộ, giáo viên, nhân viên được bàn và tham gia ý kiến 

 Các biện pháp thực hiện nhiệm vụ giáo dục, nâng cao chất lượng dạy học. 

 Quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế thi đua – khen thưởng, nội quy cơ quan, 

quy định làm việc. 

 Đề xuất sáng kiến, góp ý trong xây dựng kế hoạch phát triển nhà trường. 

 Điều 5. Những việc cán bộ, giáo viên, nhân viên được quyết định 

 Bầu Ban đại diện các tổ chức đoàn thể. 

 Tham gia quyết nghị tại Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức hằng năm. 

 Biểu quyết thông qua các nội dung về thi đua, khen thưởng, quy chế nội bộ. 

 Điều 6. Những việc cán bộ, giáo viên, nhân viên được giám sát 

 Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Nhà nước, quy định của Ngành. 

 Việc thu, chi, sử dụng các nguồn tài chính; công tác tuyển sinh, khen 

thưởng, kỷ luật học sinh. 

 Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, chế độ chính sách đối với viên chức, học sinh. 

Chương III. 

THỰC HIỆN DÂN CHỦ TRONG HỌC SINH VÀ PHỤ HUYNH 

 Điều 7. Quyền và nghĩa vụ của học sinh 

 Học sinh có quyền được biết nội quy, quy định của trường; được tham gia 

các hoạt động tập thể, văn hóa, văn nghệ, thể thao. 

 Học sinh được góp ý kiến về hoạt động giảng dạy, sinh hoạt, rèn luyện; có 

quyền phản ánh, kiến nghị hợp lý với giáo viên chủ nhiệm hoặc Ban Giám hiệu. 

 Học sinh có nghĩa vụ thực hiện tốt nội quy, giữ gìn tài sản, tôn trọng thầy 

cô, đoàn kết giúp đỡ bạn bè. 

 Điều 8. Quyền và nghĩa vụ của cha mẹ học sinh 

 Được biết kế hoạch năm học, các khoản thu, nội quy trường, lớp. 

 Được tham gia góp ý kiến về hoạt động giáo dục, các biện pháp phối hợp 

giữa gia đình và nhà trường. 



 Có trách nhiệm phối hợp với nhà trường trong việc giáo dục con em, đảm 

bảo chuyên cần và an toàn học đường. 

Chương IV. 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Điều 9. Trách nhiệm của Hiệu trưởng 

 Tổ chức phổ biến, triển khai thực hiện Quy chế dân chủ đến toàn thể cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

 Chịu trách nhiệm trước cấp trên về việc thực hiện dân chủ trong đơn vị. 

 Định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm hằng năm. 

 Điều 10. Trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể 

 Chi đoàn, Đội TNTP Hồ Chí Minh phối hợp giám sát việc thực hiện Quy 

chế dân chủ. 

 Kịp thời phản ánh với Ban Giám hiệu các ý kiến, nguyện vọng chính đáng 

của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

 Điều 11. Tổ chức thực hiện 

 Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Các bộ phận, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình 

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cá nhân tổ chức trong nhà trường 

phản ánh về Ban Giám hiệu để xem xét điều chỉnh, bổ sung. 

 

 


